
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021

Processo: 00431-00013555/2020-58. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
torna público aos interessados o resultado do pregão supracitado, cujo objeto é a
aquisição de mobiliário, cama, beliche e estrado, para atender os serviços de proteção
social especial de alta complexidade, da Proteção Social Especial, da Subsecretaria de
Assistência Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal., conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência
constante do Anexo I deste Edital, vencedora dos itens 3, 4, 5 e 6 com os lances de R$
34.124,00 (trinta e quatro mil, cento e vinte e quatro reais), R$ 10.776,00 (dez mil,
setecentos e setenta e seis reais), R$ 9.196,00 (nove mil, cento e noventa e seis reais) e
R$ 2.904,00 (dois mil, novecentos e quatro reais), perfazendo o total de R$ 57.000,00
(cinquenta e sete mil reais), Adjudicados à empresa: 2TLB COMERCIO E SERVIÇO
EIRELI - CNPJ nº 19.758.320/0001-33. Os Termos de Adjudicação e Homologação
atendem ao Art. 46 do Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal
pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450858.

PENIEL GOMES DE SOUSA
Pregoeiro

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA

 
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2016

Processo: 0431-000606/2016. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x ROBERTO LINO
NASCIMENTO DA LUZ. DO OBJETO: 1) prorrogar o prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses, nos termos do art. 24, inc. X, art. 58 c/c art. 62, §3º, inc. I da Lei nº
8.666/93; 2) Reduzir o valor do aluguel no percentual de 6,51%, a contar de 1º/01/2022,
passando-se o valor mensal de R$ 11.679,65 (onze mil seiscentos e setenta e nove reais e
sessenta e cinco centavos) para R$ 10.919,34 (dez mil novecentos e dezenove reais e trinta
e quatro centavos). O valor anual passará de R$ 140.155,80 (cento e quarenta mil cento e
cinquenta e cinco reais e oitenta centavos) para R$ 131.032,08 (cento e trinta e um mil
trinta e dois reais e oito centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17.902; PT:
08.243.6228.2914.0006, ND 33.90.36; Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº
2021NE00060, na modalidade 02-Estimativo, emitida em 28/01/2021. DA VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo tem a vigência compreendida entre o período de 29/12/2021 a
29/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 16/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CONTRATANTE: THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA, na qualidade de
Secretário Executivo de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: ROBERTO LINO
NASCIMENTO DA LUZ, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00390-00003096/2020-55. Interessado: Claro S.A. Assunto: Concessão de uso
de área pública para a implantação de infraestrutura de telecomunicações.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no
exercício das atribuições que lhe confere o art. 1º, do Decreto Distrital nº 41.446, de 10 de
novembro de 2020, que regulamenta a Lei Complementar nº 971, de 10 de julho 2020,
resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação reconhecida pela Subsecretaria de
Projetos e Licenciamento de Infraestrutura, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal, por meio do Termo de Justificativa de
Inexigibilidade de Licitação (69565517), nos autos do processo administrativo em
epigrafe, para celebração de Contrato de Concessão de Uso da área pública no SGCV,
área pública próxima aos Lotes 8 e 9, Guará/DF, fundamentado pelo Decreto Distrital nº
41.446, de 10 de novembro de 2020, que regulamenta a Lei Complementar nº 971, de 10
de julho de 2020, pela Lei Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008 e pelo caput do
art. 25 e art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. DETERMINO a publicação do
presente ato na imprensa oficial, para que surta seus efeitos legais. MATEUS LEANDRO
DE OLIVEIRA, Secretário de Estado.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA EM SESSÃO VIRTUAL
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Distrito
Federal e, em cumprimento ao artigo 44 da Lei n° 948, de 16 de janeiro de 2019 – Lei de
Uso e Ocupação do Solo do DF e inciso II do art. 1º da Lei nº 5.081, de 11 de março de
2013, que dispõe sobre os procedimentos para a realização de audiências públicas
relativas à apreciação de matérias urbanísticas e ambientais no Distrito Federal,
CONVOCA a população e todos os moradores de Brazlândia, para participarem da
Audiência Pública, a fim de discutir a ampliação do lote do Centro de Ensino Especial 01,
Lote A – EQ 02/04 e regularização do Setor de Desenvolvimento Econômico, antigo Setor
de Oficinas de Brazlândia, Lote A – AE 4N, ambos em Brazlândia - RA IV. A Audiência
será realizada em sessão pública virtual, no dia 31 de janeiro (segunda-feira) de 2022,

com início às 19h (horário de Brasília), por meio da plataforma Zoom, link de acesso:
https://us02web.zoom.us/j/84558910121?pwd=VWg3YVE5NGd1Q25tQlFDQlo1aGxTdz09.
As informações necessárias para subsidiar o debate encontram-se consignadas no
Processo 00390-00010620/2021-25 e disponibilizadas na página eletrônica da SEDUH
por meio do link: http://www.seduh.df.gov.br/audiencias-publicas-2022/.

REGULAMENTO

Capítulo I

Disposições Preliminares

Art. 1º A Audiência Pública realizar-se-á com a finalidade de apresentar e discutir a
ampliação do lote do Centro de Ensino Especial 01, Lote A – EQ 02/04 e regularização
do Setor de Desenvolvimento Econômico, antigo Setor de Oficinas de Brazlândia, Lote A
– AE 4N, ambos em Brazlândia - RA IV.

Art. 2º Este regulamento define o procedimento que será adotado para o andamento da
Audiência Pública virtual.

§1º A Audiência Pública será de livre acesso para qualquer pessoa, bem como aos meios
de comunicação, exclusivamente de forma virtual.

§2º A Audiência Pública será registrada por gravação de áudio, sendo que o material
produzido comporá a memória do processo, objeto da Audiência Pública.

Art. 3º O público presente deverá realizar o registro no chat, que conterá: nome, endereço
eletrônico (e-mail).

Capítulo II

Dos Objetivos da Audiência Pública

Art. 4º A Audiência Pública de que trata o presente aviso tem por objetivos:

I – dar publicidade às ações conduzidas pelo Governo do Distrito Federal e pela SEDUH;

II – fomentar, provocar e democratizar a efetiva participação da sociedade em geral;
III – oferecer à sociedade em geral um ambiente propício ao encaminhamento de seus
pleitos e sugestões relacionados à matéria em discussão;
IV – aprimorar, com base nas contribuições recebidas a proposta do projeto;
Parágrafo único. A Audiência Pública de que trata o presente instrumento tem caráter
consultivo e não deliberativo.

Capítulo III
Da Condução

Art. 5º A Audiência Pública será conduzida pelo Presidente da mesa, responsável pelo
planejamento da Audiência Pública, composta por representante da equipe técnica da
Coordenação de Elaboração de Projetos – SUPROJ/SEDUH.
Art. 6º. Compete ao Presidente:
I – abrir a sessão;
II – organizar os trabalhos, coordenar a atuação dos demais integrantes da mesa,
direcionar as perguntas e complementar as respostas;
III – dispor sobre a interrupção, suspensão, prorrogação ou postergação da sessão, bem
como sua reabertura e continuação;
IV – tomar quaisquer medidas que visem a segurança e o bem-estar do público presente e
dos representantes do governo;
V – decidir sobre casos omissos e questões de ordem; e
VI – encerrar a sessão.
Parágrafo Único. O Presidente poderá, após consulta aos participantes, aumentar o tempo
disponível para exposição oral, a depender do número de inscrições e do tempo restante
para o final da audiência, sendo-lhe facultado reduzi-lo posteriormente, pelas mesmas
razões.
Art. 7º A coordenação da mesa terá por atribuições:
I – registar os participantes, de acordo com a ordem das manifestações escritas no chat;
II – fornecer apoio ao Presidente e integrantes da mesa;
III – a guarda da documentação produzida na Audiência Pública.

Capítulo IV
Dos Participantes

Art. 8º São direitos e deveres do público presente:
I – manifestar-se livremente sobre a matéria em discussão;
II – respeitar o tempo estabelecido para intervenção, a ordem de inscrição e as demais
regras estabelecidas;
III – tratar com respeito e civilidade os participantes da audiência e seus organizadores; e
§1º É condição para manifestação oral, a prévia inscrição junto à organização do evento
durante a Audiência Pública.
§2º A ordem de inscrição determinará a sequência das manifestações.
Art. 9º Para os debates orais, a manifestação dos participantes deverá seguir a ordem de
inscrição e respeitar os seguintes tempos de duração: 5 (cinco ) minutos, quando se tratar
de representante de entidades; duração de 3 (três) minutos no caso de manifestações
individuais.

Capítulo V
Da Realização

Art. 10. A Audiência Pública terá a seguinte ordem:
I – leitura das regras de funcionamento;
II – apresentação técnica;
III – exposição resumida do conteúdo da proposta, pela Equipe Técnica da
SUPROJ/SEDUH;
IV – respostas às perguntas realizadas;
V – encerramento.
Art. 11. As perguntas recebidas serão respondidas pela mesa e equipe técnica em blocos,
conforme sua similaridade, a critério da mesa.

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 240, SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 12. Os integrantes da mesa se manifestarão de forma concisa e direta em relação às
intervenções orais e escritas dos participantes.
Art. 13. Durante a Audiência Pública serão permitidas gravações ou outras formas de
registro pelos participantes do evento.

Capítulo VI
Das Disposições Finais

Art. 14. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH
divulgará quaisquer alterações ocorridas nas informações constantes deste Aviso de
Audiência Pública por meio de Comunicado Relevante, a ser publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal e no endereço eletrônico www.seduh.df.gov.br.
Art. 15. A Audiência Pública, assim como suas deliberações, será registrada em ata
sucinta, anexada à proposição a ser apreciada, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal, e no site da SEDUH, link da Audiência Pública no prazo máximo de 30 dias
(trinta) dias, contados da sua realização, conforme estabelecido no art. 9º da Lei nº 5.081,
de 11 de março de 2013.
Art. 16. Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação - SEDUH no endereço eletrônico www.seduh.df.gov.br, ou pelo
Presidente da mesa, durante a realização da Audiência Pública observadas as disposições
da Lei n. 5.081, de 11 de março de 2013, que disciplina os procedimentos para a
realização de audiências públicas relativas à apreciação de matérias urbanísticas e
ambientais no Distrito Federal e dá outras providências.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

LICENÇA DISTRITAL DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
TELECOMUNICAÇÕES Nº 15/2021

Esta Licença Distrital de Implantação de Infraestrutura de Telecomunicações nº 15/2021
foi emitida pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, para a implantação de equipamentos de infraestrutura de Telecomunicações,
Estação Rádio Base - modelo poste, localizada em área pública adjacente ao Parque
Tecnológico Capital Digital, próximo ao Lote 02, Lago Norte/DF, pela empresa Claro
S.A., CNPJ nº 40.432.544/0440-04, em conformidade com os documentos acostados ao
processo administrativo 00390-00003497/2020-13.
Referências de contato:
Rodrigo Esteves Pinto Morgado e Soraia Lapa Santos Tupinamba Gomes.
St SCN Quadra 3, Bloco: A; Terreo; Sala: 01: Ed. Estagco Tele Norte. Asa Norte,
Brasília/DF.
Endereço eletrônico: atendimento.fiscalizacoes@claro.com.br

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) 23,75

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) 25,00

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 39,33

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) 0,22

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 48,60

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) 0,26

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

PÚBLICA
X sim   não

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

LICENÇA DISTRITAL DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
TELECOMUNICAÇÕES Nº 16/2021

Esta Licença Distrital de Implantação de Infraestrutura de Telecomunicações nº 16/2021
foi emitida pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, para a implantação de equipamentos de infraestrutura de Telecomunicações,
Estação Rádio Base - modelo poste, localizada no Setor Hoteleiro Norte - SHN, Quadra 2,
área pública próxima ao Lote A, Brasília/DF, pela empresa Claro S.A., CNPJ nº
40.432.544/0440-04, em conformidade com os documentos acostados ao processo
administrativo 00390-00004048/2020-84.
Referências de contato:
Rodrigo Esteves Pinto Morgado e Soraia Lapa Santos Tupinamba Gomes.
St SCN Quadra 3, Bloco: A; Terreo; Sala: 01; : Ed. Estagco Tele Norte. Asa Norte,
Brasília/DF.
Endereço eletrônico: atendimento.fiscalizacoes@claro.com.br

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) 23,75

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) 25,00

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 41,72

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) 0,22

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 35,50

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) 0,26

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

PÚBLICA
X sim   não

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

LICENÇA DISTRITAL DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
TELECOMUNICAÇÕES Nº 20/2021

Esta Licença Distrital de Implantação de Infraestrutura de Telecomunicações nº 20/2021
foi emitida pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, para a implantação de equipamentos de infraestrutura de Telecomunicações,
Estação Rádio Base - modelo poste, localizada em área pública no Setor de Embaixadas
Sul - SES quadra 801, área pública próxima ao Lote 8, Brasília/DF, pela empresa K2-
Tower Sociedade Anônima, CNPJ nº 20.687.642/0001-18, em conformidade com os
documentos acostados ao processo administrativo 00390-00002114/2021-62.
Referências de contato:
Christiano Morette - Diretor de Operações; Carolina de Farias Vilela - Diretora Comercial
Telefones: 61 98223-0045/61 3877-3847
Avenida Nove de Julho, nº 5.229, 4º andar, Jd. Paulista, CEP: 01407-200, São Paulo-SP
Endereço eletrônico: alessandro.franca @clemar.com.br

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) 20,30

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) 18,00

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 17,15

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 28,36

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) 1,06

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA
PÚBLICA

X sim   não

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

LICENÇA DISTRITAL DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
TELECOMUNICAÇÕES Nº 21/2021

Esta Licença Distrital de Implantação de Infraestrutura de Telecomunicações nº 21/2021
foi emitida pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, para a implantação de equipamentos de infraestrutura de Telecomunicações,
Estação Rádio Base - modelo poste, localizada em área pública no Setor de Autarquias Sul
- SAUS Quadra 03, área pública em frente ao Lote 0, Plano Piloto- RA-PP, Brasília/DF,
pela empresa K2-Tower Sociedade Anônima, CNPJ nº 20.687.642/0001-18, em
conformidade com os documentos acostados ao processo administrativo 00390-
00008257/2019-63.
Referências de contato:
Christiano Morette - Diretor de Operações; Carolina de Farias Vilela - Diretora Comercial
Telefones: 61 98223-0045/61 3877-3847
Avenida Nove de Julho, nº 5.229, 4º andar, Jd. Paulista, CEP: 01407-200, São Paulo-SP
Endereço eletrônico: alessandro.franca @clemar.com.br

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) 20,30

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) 18,00

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 22,15

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 33,36

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) 1,06

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

PÚBLICA
X sim   não

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

LICENÇA DISTRITAL DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
TELECOMUNICAÇÕES Nº 22/2021

Esta Licença Distrital de Implantação de Infraestrutura de Telecomunicações nº 022/2021
foi emitida pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, para a implantação de equipamentos de infraestrutura de Telecomunicações,
Estação Rádio Base - modelo poste, localizada em área pública no Setor M Norte, EQNM
22/24, Bloco D, canteiro central da Via M3, próximo ao Lote 1, Ceilândia/DF, pela
empresa K2-Tower Sociedade Anônima, CNPJ nº 20.687.642/0001-18, em conformidade
com os documentos acostados ao processo administrativo 00390-00004077/2020-46.
Referências de contato:
Christiano Morette - Diretor de Operações; Carolina de Farias Vilela - Diretora Comercial
Telefones: 61 98223-0045/61 3877-3847
Avenida Nove de Julho, nº 5.229, 4º andar, Jd. Paulista, CEP: 01407-200, São Paulo-SP
Endereço eletrônico: alessandro.franca @clemar.com.br

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) 20,30

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) 18,00

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 11,15

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 22,36

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) 1,06

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

PÚBLICA
X sim   não

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 240, SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


